
 

 

privind aprobarea Planului anual de acţiune privind serviciile sociale administrate și finanțate 
din bugetul Consiliului Local al municipiului Hunedoara pentru anul 2021 

 
 
          Consiliul Local al municipiului Hunedoara, 
       Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 132/27.04.2021, Referatul de aprobare al Viceprimarului 
Municipiului Hunedoara nr. 6617/31904/27.04.2021 prin care se propune aprobarea Planului anual de 
acţiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara pentru anul 2021, precum și raportul de specialitate al compartimentului de 
resort nr.6618/31905/27.04.2021; 
   Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 40002/26.05.2021, al    
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor 
şi libertăţilor cetăţenilor nr. 39593/25.05.2021, al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 
40446/27.05.2021, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, 
protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 
40023/26.05.2021, precum si al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, 
protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 40469/27.05.2021; 
   În temeiul prevederilor art. 112 alin. (3), lit.  b)  și ale art. 118 din Legea asistenței sociale nr. 
292/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului Ministrului Muncii și Justiției 
Sociale nr. 1086/2018 privind aprobarea modelului-cadru al Planului anual de acțiune privind 
serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul consiliului județean/consiliului local/Consiliului 
General al municipiului București, ale Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în 
administrarea publică, republicată; 
    În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. b), alin. (14) și ale art. 139 coroborat 
cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 
                                           H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 
  Art. 1. – Aprobă Planul anual de acţiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din 
bugetul Consiliului Local al municipiului Hunedoara pentru anul 2021, conform Anexei, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  

Art. 2. – Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local 
al Municipiului Hunedoara nr.80/2020. 
   

Art. 3. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 

 
  

                                                           
1    
 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  19 voturi “pentru“, 1 vot ”împotrivă” 
 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 

 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 
 
 
 

HOTĂRÂREA  Nr. 150/20211 

 



 

 
 
Art. 4 - Hotărârea se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului municipiului 

Hunedoara,  Direcției Economice, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și Autoritate 
Tutelară, Direcției de Asistență Socială a municipiului Hunedoara, Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului a județului Hunedoara - prin grija Direcției de Asistență Socială a 
municipiului Hunedoara, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și Tehnică de Calcul, 
Biroului Comunicare, promovare, imagine, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice și 
se va publica pe Primăriei municipiului Hunedoara www.primariahunedoara. 

 
 
 

Hunedoara,  la 28.05.2021 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
CĂTĂLIN-FLORIN OLAR 

 
        
                                                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                                SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                                  Militon Dănuț  Laslău



 

 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 
Anexa la Hotărârea 

Nr. 150/2021 

 

PLANUL  ANUAL  DE  ACŢIUNE  
PRIVIND SERVICIILE SOCIALE ADMINISTRATE ȘI FINANȚATE DIN BUGETUL 

CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI HUNEDOARA PENTRU ANUL  2021 
 

Având în vedere: 

 1. Strategiile locale: 
 
  Proiectul Strategiei Integrată de Dezvoltare Urbană a municipiului Hunedoara pentru 
perioada 2021-2030; 
Strategia de Dezvoltare Locală a municipiului Hunedoara pentru perioada 2014-2020, aprobată prin 
HCL nr. 174/2014, respectiv următoarele obiective operaţionale/ direcţiile de acţiune: 

 menținerea și diversificarea serviciilor cu caracter primar în scopul prevenirii sau limitării unor 
situații de dificultate sau vulnerabilitate care pot duce la marginalizarea sau excluziunea 
socială; 

 diversificarea serviciilor specializate cu scopul menținerii, refacerii sau dezvoltării 
capacităților individuale pentru depășirea situațiilor de nevoie socială; 

 creșterea oportunităților de participare pe piața muncii și creșterea gradului de ocupare a forței 
de muncă, prin dezvoltarea continuă a nivelului de pregătire a resurselor umane; 

 dezvoltarea economică durabilă, bazată pe creșterea productivității și a competitivității, prin 
încurajarea dezvoltării tehnologice și a inovării; 

 îmbunătățirea capacității administrative municipale și integrarea la nivel județean și regional; 
 coerenţa politicilor şi calitatea guvernării la nivel local, regional şi global; 

creșterea calității vieții pentru locuitorii municipiului Hunedoara și ai satelor aparținătoare la nivelul 
general al Regiunii de Vest, concomitent cu crearea condițiilor pentru o dezvoltare economică 
sustenabilă și durabilă. 
 Strategia judeţeană privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului şi adultului în 
dificultate 2014-2020, aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Hunedoara nr. 99/2019, respectiv 
următoarele obiective operaţionale/ direcţiile de acţiune: 

 Creșterea gradului de acoperire a serviciilor la nivel local; 
 Creșterea calității tuturor serviciilor furnizate copiilor; 
 Creșterea capacității beneficiarilor de a accesa și utiliza serviciile destinate copilului și 

familiei; 
 Eliminarea barierelor de atitudine și mediu în vederea reabilitării și reintegrării sociale 

a copiilor cu dizabilitați; 
 Încurajarea reintegrarii sociale și familiale a copiilor aflaţi în conflict cu legea și 

prevenirea recidivelor; 
 Întărirea controlului consumului de droguri sau alte substanțe nocive în rândul copiilor 
și reducerea consecințelor acestui fenomen; 

 Oferirea de sprijin adecvat copiilor cu părinții plecați la muncă în străinătate precum și 
persoanelor care îi îngrijesc; 



 

 

 Promovarea valorilor non-violenței și implementarea unor acțiuni de sensibilizare; 
 Reducerea fenomenului violenței în rândul copiilor; 
 Încurajarea participării copiilor la luarea deciziilor  care îi privesc; 
 Asigurarea accesului pe baza de egalitate cu ceilalți cetățeni la toate resursele 

comunității - bunuri, servicii, inclusiv servicii publice; 
 Exercitarea deplina a drepturilor civile, economice, politice, ca cetățeni ai României și 

respectiv, ai Uniunii Europene a persoanelor cu dizabilități; 
 Asigurarea și promovarea condițiilor pentru deplina exercitare a drepturilor și 

libertăților cetățenești de către persoanele cu dizabilități, în condiții de nediscriminare 
în raport cu ceilalti membrii ai societății;  

 Asigurarea măsurilor necesare pentru prevenirea și combaterea violenței domestice; 
 Creșterea calitații vieții persoanelor vârstnice. 

  
 2.Strategiile naţionale 
 Strategia naţională pentru protecţia şi promovarea drepturilor copilului pentru perioada 
2014-2020, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1113/2014. 
 Obiectivele generale prevăzute în strategie sunt: 

 Îmbunătăţirea accesului copiilor la servicii de calitate; 
 Respectarea drepturilor şi promovarea incluziunii sociale a copiilor aflaţi în situaţii 

vulnerabile; 
  Prevenirea şi combaterea oricăror forme de violenţă; 
 Încurajarea participării copiilor la luarea deciziilor care îi privesc. 

 
           Proiectul Strategiei naţionale privind incluziunea socială şi reducerea sărăciei pentru 
perioada 2021-2030 cu urmatoarele obiective: 
 
Obiectiv general: Reducerea cu cel puțin 10% față de anul 2020 a numărului de persoane expuse 
riscului de sărăcie sau excluziune socială, până în anul 2027. 
 Obiective specifice: 
1.Un trai decent pentru toți, în temeiul principiului „Nimeni nu este lăsat în urmă”;  
2.Investiţii sociale pentru promovarea coeziunii;  
3.Protecție socială pe tot parcursul vieţii unei persoane;  
4.Îmbunătățirea capacității administrative pentru coordonarea politicilor în plan național în acord cu 
exigențele europene. 
 
 Strategia naţională pentru promovarea îmbătrânirii active şi protecţia persoanelor 
vârstnice 2015-2020, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 566/2015. 
Obiectivele generale prevăzute în strategie sunt: 

 Prelungirea şi îmbunătăţirea calităţii vieţii persoanelor vârstnice; 
 Promovarea participării sociale active şi demne a persoanelor vârstnice; 
 Obţinerea unui grad mai ridicat de independenţă şi siguranţă pentru persoanele cu nevoi de 

îngrijire de lungă durată. 
 

Proiectul Strategiei Naționale privind drepturile persoanelor cu dizabilități 2021-2027 cu 
următoarele obiective: 

1. Accesibilitate şi mobilitate; 
2. Protecţia efectivă a drepturilor persoanelor cu dizabilităţi; 
3. Ocupare; 
4. Protecţie socială inclusiv abilitare/reabilitare; 



 

 

5. Viaţă independentă şi integrare în comunitate, inclusiv accesul la serviciile publice; 
6. Educaţie; 
7. Sănătate; 
8. Participare politică şi publică; 
9. Implementare CDPD şi monitorizarea respectării drepturilor persoanelor cu dizabilităţi. 

 
 Strategia naţională privind promovarea egalităţii de şanse şi tratament între femei şi 
bărbaţi și prevenirea şi combaterea violenţei domestice pentru perioada 2018-2021, aprobată prin 
Hotărârea Guvernului nr. 365/2018. 
      Obiectivele generale prevăzute în strategie sunt: 

 Consolidarea cadrului legislativ din domeniul prevenirii şi combaterii violenţei domestice; 
  Dezvoltarea unor măsuri adecvate de sprijin şi protecţie pentru victime; 
 Prevenirea violenţei domestice şi a recidivei acesteia precum şi a violenţei sexuale; 
  Monitorizarea şi evaluarea activităţilor întreprinse în vederea prevenirii şi combaterii violenţei 

domestice. 
 

Strategia naţională antidrog 2013-2020 şi Planul de acţiune în perioada 2018-2020 pentru 
implementarea Strategiei naţionale antidrog 2013-2020, aprobată prin Hotărârea Guvernului 
nr. 784/2013.  
Obiectivele generale prevăzute în strategie sunt: 

  Reducerea cererii de droguri, prin consolidarea sistemului naţional integrat de prevenire şi 
asistenţă, în concordanţă cu evidenţele ştiinţifice, ce cuprinde totalitatea programelor, 
proiectelor şi intervenţiilor universale, selective şi indicate de prevenire implementate în 
şcoală, familie şi comunitate, precum şi intervenţiile de identificare, atragere şi motivare a 
consumatorilor de droguri în vederea furnizării de servicii de asistenţă specializată ce au ca 
finalitate integrarea socială;   

  Reducerea ofertei de droguri prin identificarea şi destructurarea reţelelor de trafic, reducerea 
disponibilităţii drogurilor pe piaţă şi utilizarea eficientă a sistemului de aplicare a legii, 
concomitent cu dezvoltarea unor mecanisme instituţionale de monitorizare şi control, 
coordonate şi adaptate nevoilor actuale şi situaţiei reale a fenomenului şi care să susţină în 
mod viabil măsurile de luptă împotriva acestuia;   

  Coordonarea în domeniul drogurilor, urmăreşte asigurarea unui concept unitar de acţiune în 
domeniul problematicii drogurilor şi precursorilor, monitorizarea implementării politicilor 
naţionale în domeniul drogurilor, utilizarea eficientă a resurselor şi maximizarea rezultatelor 
intervenţiilor realizate;   

  În domeniul cooperării internaţionale, se urmăreşte reafirmarea angajamentului României, 
asumat prin documentele internaţionale şi prin cele bilaterale sau multilaterale la care ţara 
noastră este parte şi consolidarea poziţiei ca partener activ în efortul mondial de reducere a 
cererii şi ofertei de droguri precum şi a traficului de precursori;   

  Îmbunătăţirea nivelului de cunoaştere a problematicii drogurilor la nivel naţional pornind de 
la evidenţe ştiinţifice, prin monitorizare, cercetare şi informare. 
 

 3. Programele de interes naţional aprobate prin: 
Hotărârea nr. 793/2020 pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 798/2016 

privind aprobarea programului de interes naţional în domeniul protecţiei şi promovării drepturilor 
persoanelor cu dizabilităţi "Înfiinţarea de servicii sociale de tip centre de zi, centre respiro/centre de 
criză şi locuinţe protejate în vederea dezinstituţionalizării persoanelor cu dizabilităţi aflate în instituţii 
de tip vechi şi pentru prevenirea instituţionalizării persoanelor cu dizabilităţi din comunitate" şi a 
anexei la Hotărârea Guvernului nr. 193/2018 privind aprobarea programului de interes naţional în 



 

 

domeniul protecţiei şi promovării drepturilor persoanelor cu dizabilităţi "Înfiinţarea de servicii sociale 
în vederea asigurării tranziţiei tinerilor cu dizabilităţi de la sistemul de protecţie specială a copilului 
către sistemul de protecţie a persoanelor adulte cu dizabilităţi"; 

 
 4.Acordul de cooperare/parteneriat (în conformitate cu prevederile art. 42 alin. (2) - (4), 
art. 112 alin. (3) lit. f) şi art. 119 alin. (4) din Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi 
completările ulterioare)., aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Hunedoara. 

Nu e cazul 
 

 5. Procesul-verbal nr. 4639/15.03.2021, încheiat cu ocazia consultării în vederea elaborării   
Planului Anual de acțiune privind serviciile sociale, organizată cu furnizorii de servicii sociale în data 
de 15.03.2021. 
 
 Planul anual de acţiune privind serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul 
Consiliului Local al municipiului Hunedoara cuprinde:  
1. Capitolul I- Date privind administrarea, înfiinţarea şi finanţarea serviciilor sociale; 
2.Capitolul II- Planificarea activităţilor de informare a publicului cu privire la serviciile sociale 
existente la nivel local; 
3.Capitolul III- Programul de formare şi îndrumare metodologică a personalului care lucrează 
în domeniul serviciilor sociale. 
 
                                                                      CAPITOLUL I 
                                                   ADMINISTRAREA, ÎNFIINŢAREA 
                                              ŞI  FINANŢAREA SERVICIILOR SOCIALE 
 
 A. Servicii sociale existente la nivel local: 
 

Nr. 
Crt. 

Cod 
serviciu 
social,  

  Denumirea serviciului 
social 

Capacitate Grad de 
ocupare 

     Bugete estimate pe surse de finanțare, 
pentru serviciile  sociale   existente 

        

 

 Buget     
local 

Buget 
județean 

  Buget 
de stat 

Contribuţi
a 

beneficiari 

 

 Servicii pentru copii  

1 8891CZ-
C-II 

Centrul de Zi 
pentru copii ,, Lumină 
şi Speranţă ”licențiat 

24 100% 
 

370.792,00 
lei 

- - -  

2 8891CZ-
C-II 

Centrul Interactiv 
pentru Educaţie 
Nonformală şi 

Voluntariat licențiat 

34 100% 
 

383.622,00 
lei 

-    

                        Servicii pentru persoane adulte  

1 8790CR-
PFA-II 

Adăpostul de Urgenţă 
pe Timp de Noapte 

licențiat 

50 34 % 
 

480.000,00 
lei 

- - Stabilita 
prin HCL 

nr. 
33/2010 

 

2 8899 CP Servicii sociale 200 75,00% 657.000,00   Stabilita  



 

 

DH-I privind masa 
beneficiarilor de venit 

minim garantat (in curs 
de licentiere) 

lei prin HCL 
nr. 397/ 

2016 

3 8810ID-I Serviciul de Îngrijire şi 
Asistenţă la Domiciliu 

licențiat 

28  100% 
 
 

432.000,00 
lei 

- - Stabilită 
prin HCL 

nr. 
183/2016 

 

4 8810CZ-
V-II 

Centrul de Recreere 
Pensionari  licențiat 

85 100 % 139.200,00 
lei 

- - -  

   

 B. Servicii sociale propuse spre a fi înfiinţate 

În anul 2021 DAS va implementa proiectul „Suntem alături de voi!”  care are în vedere 
cresterea gradului de incluziune socială şi îmbunătăţirea calitatii vietii pentru 210 persoane 
vulnerabile, din teritoriul acoperit de SDL al municipiului Hunedoara.  
Proiectul are în vedere următoarele obictive:  
         Obiectivul general al proiectului este cresterea gradului de incluziune sociala si imbunatatirea 
calitatii vietii pentru 210 persoane vulnerabile, din teritoriul acoperit de SDL al municipiului 
Hunedoara.                   
       Obiectiv specific 1: Prevenirea marginalizarii si excluziunii sociale, cresterea gradului de 
incluziune sociala si de imbunatatire a calitatii vietii a unui numar de 190 de persoane varstnice, din 
zone urbane defavorizate, repectiv teritoriul SDL din municipiul Hunedoara. 
           Obiectiv specific 2:  Prevenirea marginalizarii si excluziunii sociale prin cresterea gradului de 
acces a unui numar de 10 mame minore, la servicii sociale si servicii socio-medicale integrate.                                                                                                    
          Obiectiv specific 3:  Prevenirea marginalizarii si excluziunii sociale prin cresterea gradului de 
acces a unui numar de 10 persoane cu adictii, la servicii sociale si servicii socio-medicale integrate.                                                             
        Obiectiv specific 4: Prevenirea marginalizarii si excluziunii sociale pentru un numar de 210 
beneficiari prin implicari active, voluntariat si actiuni de combaterea discriminarii si segregarii. 
                                                   
    Principalele actiuni:                                                                                                                                                
- Educatie pentru o viata sanatoasa; 
- Consiliere sociala si informare; 
- Consiliere psihologica; 
- Acordare de alimente; 
- Acordare de produse de igiena pentru bebelusi/ copii; 
- Medierea relatiilor beneficiar-familie-comunitate; 
- Educatie privind hranirea bebelusului; 
- Monitorizarea starii de sanatate; 
- Campanii de informare. 
 

 Direcția de Asistență Socială a municipiului Hunedoara îşi propune să acceseze  noi linii 
de finanțare pentru:  

• Educare a locatarilor, consiliere privind respectarea regulamentului de ordine 
interioară, acțiuni de salubrizare și igienizare, campanie de informare și educare - 
focalizare pe blocuri de tip ghetou; 

• Furnizarea de servicii de educație și sociale persoanelor aflate în risc de sărăcie sau 
excluziune socială, întărirea coeziunii comunității și îmbunătățirea imaginii; 



 

 

• Servicii sociale pentru persoanele cu dizabilități: informare şi consiliere socială şi/sau 
juridică, consiliere psihologică, abilitare şi reabilitare, deprinderi de viaţă 
independentă, dezvoltarea abilităţilor lucrative, pregătirea pentru muncă, angajarea în 
muncă şi sprijin pentru menţinerea locului de muncă, asistenţă şi suport pentru luarea 
unei decizii, integrare şi participare socială şi civică. 

 C. Programul anual de contractare a serviciilor sociale din fonduri publice, în baza 
prevederilor Legii asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările ulterioare, pentru 
realizarea obiectivului operaţional/direcţiei de acţiune. 
 Sunt aplicabile prevederile Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru Achiziţii Publice 
nr. 281/2016 privind stabilirea formularelor standard ale Programului anual al achiziţiilor publice şi 
Programului anual al achiziţiilor sectoriale, cu următoarele precizări şi completări: 

• codul CPV este însoţit de codul serviciului social din Nomenclatorul serviciilor sociale, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 867/2015, cu modificările şi completările ulterioare; 

• estimarea valorii contractului se realizează pe baza standardelor de cost pentru serviciile 
sociale care fac obiectul contractării, aprobate la nivel naţional prin hotărâre a Guvernului; 

• bugetul estimat al programului de contractare. 
 Nu e cazul  
 
 D. Programul de subvenţionare a asociaţiilor, fundaţiilor şi cultelor recunoscute de lege, în 
baza Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu 
personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 Nu e cazul  
  
 
           CAPITOLUL II 

                   PLANIFICAREA ACTIVITĂȚILOR DE INFORMARE A PUBLICULUI CU 
PRIVIRE LA SERVICIILE SOCIALE EXISTENTE LA NIVELUL DIRECȚIEI DE 

ASISTENȚĂ SOCIALĂ A MUNICIPIULUI HUNEDOARA 
 

 Pentru anul 2021, Direcția de Asistență Socială a municipiului Hunedoara își propune: 

 1.Revizuirea/Actualizarea informaţiilor care se publică pe pagina proprie de facebook/se 
afişează la sediul Diecţiei  de Asistenţă Socială: 

 a) Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale, se actualizează prin hotărâre a consiliului local și se 
publică pe site-ul Primăriei Hunedoara; 
b) Planul anual de acţiune al Direcției de Asistență Socială privind serviciile sociale administrate şi 
finanţate din bugetul consiliului local al municipiului Hunedoara, se aprobă prin hotărâre a consiliului 
local, se publică pe site-ul Primăriei Hunedoara/ DAS, se afișează la sediul DAS Hunedoara și se 
actualizează ori de câte ori apar modificări; 
c) Activitatea proprie şi serviciile din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială a municipiului Hunedoara, 
respectiv formulare/modele de cereri în format editabil, programul instituţiei, condiţii de eligibilitate, 
informaţiile privind costurile serviciilor sociale acordate, pentru fiecare serviciu furnizat etc. - se 
actualizează cel puţin lunar și se publică pe site-ul Primăriei Hunedoara; 
d) Informaţii privind serviciile sociale disponibile la nivelul Direcției de Asistență Socială a 
municipiului Hunedoara, acordate de furnizori publici ori privaţi: 

 lista furnizorilor de servicii sociale din comunitate  a serviciilor sociale acordate de aceştia 
- se actualizează lunar; 



 

 

 serviciile sociale care funcţionează în cadrul Direcției de Asistență Socială a municipiului 
Hunedoara: nr. cod serviciu, datele privind beneficiarii, costurile şi personalul/tipul de 
serviciu, înregistrate în anul anterior etc. - se actualizează trimestrial/anual; 

 situaţii statistice care privesc serviciile sociale organizate şi acordate la nivelul judeţului se 
actualizează cel puţin anual; 

e) Informaţii privind alte servicii de interes public care nu au organizate compartimente deconcentrate 
la nivelul unităţii administrativ-teritoriale - se actualizează cel puţin trimestrial. 
 
 2.Activităţi de informare a publicului, altele decât activitatea de informare a 
beneficiarului în cadrul procesului de acordare a serviciilor sociale, respectiv pe perioada 
realizării evaluării iniţiale, a anchetelor sociale sau a activităţii de consiliere în cadrul centrelor 
de zi. 

 Activităţi de informare privind obţinerea unor beneficii sociale: 
 ajutoare privind plata serviciilor de alimentare cu apă potabilă şi canalizare; 
 venitului minim garantat; 
 alocaţia de susţinere a familiei; 
 ajutoare de încălzire; 
 stimulent educaţional; 
 lapte praf pentru copiii între 0-12 luni; 
 acordare măşti . 

 
 Activităţi de informare privind actele necesare încadrării/reîncadrării în grad de handicap  

pentru copil/adult;  
 Activităţi de informare a comunităţii cu privire la actele necesare în vederea orientării şcolare 

a copiilor; 
 Activităţi de informare a comunitaţii privind semnalarea situaţiilor de violenţă domestică şi de 

intervenţie a echipei mobile; 
 Activităţi de informare privind Programul Operaţional pentru ajutorarea persoanelor 

defavorizate 2014-2020, finanţat din Fondul de Ajutor European. 
     
 3. Campanii de informare şi sensiblizare a  comunităţii  organizate de DAS sau în 
colaborare cu alte servicii publice de interes local, etc.  

 Activităţi de informare realizate împreună cu Agenţia Naţională Antidrog privind efectele 
nocive ale consumului de droguri; 

 Activităţi de informare şi sensibilizare a comunităţii cu privire la Ziua de 1 Octombrie, ziua 
internaţională a vârstnicului. 

 
      4. Campanii de promovare a serviciilor DAS: 

 Informarea publicului privind serviciile sociale, categoriile de beneficiari;  
 Campanii de promovare a activităţii centrelor de zi pentru copii, Centrul  de Zi ,,Lumină şi 

Speranţă” şi  Centrul Interactiv de Educaţie Nonformală şi Voluntariat, în şcoli;  
 Campanii de informare privind acordarea hranei prin Cantina de Ajutor Social; 
 Campanii de informare privind serviciile sociale de îngrijire la domiciliu destinate persoanelor 

vârstnice; 
 Campanii de informare în vederea accesării serviciilor sociale şi socio-medicale acordate prin 

proiectul „Suntem alături de voi” destinat persoanelor vârstnice, mamelor minore şi a 
persoanelor cu adicţii; 

 Campanii de informare privind Adăpostul de Urgenţă pe Timp de Noapte. 
 



 

 

     5. Organizarea de întâlniri tripartite: furnizori de servicii sociale, organizaţii de voluntariat, 
asociaţii ale persoanelor beneficiare, etc. 
 Întâlnire anuală cu furnizorii de servicii sociale de la nivelul municipiului Hunedoara.  
 
    6. Activităţi de informare şi consiliere realizate prin serviciul de asistenţă comunitară, cum ar 
fi: conştientizare şi sensibilizare a publicului privind riscul de excluziune socială, respectarea 
drepturilor sociale şi promovarea măsurilor de asistenţă socială, mediere socială etc.;  Aprilie- 
Luna igienei / anti hepatită: 

 7 Aprilie Ziua Mondială a Sănătății 
 24 - 30  Aprilie Săptămâna Europeană a Vaccinării 

 Mai – Luna anti HTA / Obezitate: 
 4 Mai – Ziua Națională a Inimii 
 5 Mai – Igiena Mâinilor 
 17 Mai – Ziua Mondială anti HTA, Ziua Europeană anti obezitate 
 31 Mai – Ziua Mondială fără tutun 

 Iunie – Luna antidrog – 26 Iunie – Ziua Internaţională Antidrog   
 Iulie- Luna Controlului Sănătății- Luna Națională Anti-alcool 
 26 Iulie- Ziua Mondială Anti-hepatită 
 August – Luna mobilității / ecologiei 

 August- Săptămâna Mondială a Alimentației la Sân 
 Septembrie - Luna Contracepției / Tinerilor: 
 Octombrie – Luna Vârstnicului – 1 Octombrie- Ziua Internaţională a Vârstnicului 
 Noiembrie - Luna Antiviolență 

 14 Noiembrie – Ziua Mondială Anti-Diabet 
 18 Noiembrie - Ziua Europeană a Antibioticelor 
 20 Noiembrie – Ziua Națională fără tutun 
 25 Noiembrie – Ziua internațională antiviolență împotriva femeilor 

 Decembrie – Luna anti SIDA- 1 Decembrie – Ziua Mondială Anti Sida 
 Campanii de informare, conştientizare în şcoli şi comunitate împreună cu Centrul  de 

Prevenire şi Consiliere Antidrog  diverse teme împreună cu Direcţia de Sănătate 
Publică. 

7. Mesaje de interes public transmise prin presă 
- Ziua persoanei Vârstnice; 
- Programul Operaţional ajutorarea persoanelor defavorizate 2014-2020, finanţat din Fondul de Ajutor 
European destinat celor mai defavorizate persoane; 
- Nunta de Aur; 
- Acordare ajutoare încălzire; 
- Ajutoare privind plata serviciilor de alimentare cu apă potabilă şi canalizare; 
- Sărbătorire ”Ziua Copilului”. 
 
                                                                 CAPITOLUL III 
           PROGRAMUL DE FORMARE ȘI ÎNDRUMARE METODOLOGICĂ A 
PERSONALULUI CARE LUCREAZĂ ÎN DOMENIUL SERVICIILOR SOCIALE 
 

1. Propuneri de activităţi de formare profesională continuă în vederea creşterii performanţei 
personalului din structurile proprii/instruire: 

a) cursuri de perfecţionare 



 

 

Personalul de specialitate Număr de 
persoane 

Buget estimat 

Management de caz  5 0 lei  
Participarea personalului din 
cadrul DAS  la Proiectul 
„Dezvoltarea sistemului de 
asistență socială pentru 
combaterea sărăciei și a 
excluziunii sociale”, cod SMIS 
126924 

Intervenția în comunitate 
 

10 

Dezvoltarea abilităților de lucru în echipă 10 
Metode și tehnici de lucru cu beneficiarii 5 
Dezvoltarea și implementarea de programe 
sociale 

5 

Legislația în domeniul asistenței sociale 5 
Managementul timpului  2 
Consiliere  7 
Comunicare si gestionarea conflictelor 4 
Dezvoltarea competențelor digitale 60 
Audit intern in sectorul public 2 2.000,00 lei 
Implementare SCIM, standarde proceduri 
operationale si gestionarea riscurilor  

1 1.000,00 lei 

Supervizare in asistenta sociala 2 2.000,00 lei 
Alte cursuri  6 6.000,00 lei 
        
          b) cursuri de calificare 

 Număr de persoane Buget estimat 
Formatori de formatori 2 1.600,00 le 

c) sesiuni de instruire pentru: 
- Personalul din centre conform cerinţelor standardelor de calitate; 
-Asistenţi personali; 
 -  Ingrijitori informali.               
     Direcția de Asistență Socială a municipiului Hunedoara are în vedere pentru anul 2021, 
desfășurarea unor instruiri cu asistenții personali ai persoanelor cu dizabilități și cu îngrijitorii 
informali, instruiri realizate de personalul DAS.  
 Vor fi abordate în cadrul sesiunilor de instruire următoarele teme: 

 consolidarea și dezvoltarea competenței de a realiza corect îngrijiri primare; 
 consolidarea și dezvoltarea competenței asistentului personal privind asistarea persoanei cu 

handicap grav în alimentație și hrănire; 
 adaptarea mediului la nevoile beneficiarului; 
 comunicarea între asistentul personal și persoana cu dizabilități; 
 facilitarea integrării școlare și profesionale și a educației permanente (dupa caz). 

d) Sesiuni de instruire pentru voluntari: 
Personalul direcţiei va organiza sesiuni de instruire cu următoarele tematici: 
-structura, misiunea şi activitatea DAS; 
-drepturile şi responsabilităţile voluntarului; 
-regulamentul de organizare  internă al DAS; 
-regulamentul de organizare si funcţionare servicii sociale; 
-implementare activităţi proiect „Suntem alături de voi!”. 
 e) Organizarea de întâlniri de tip peer review, inclusiv prin structurile asociative ale 
municipiilor, oraşelor, comunelor, prin asociaţii profesionale, prin asociaţii de dezvoltare 
intercomunitară etc. 
 f) Altele 



 

 

 Întâlniri de lucru organizate cu: 
− Reprezentanți ai unităților de învățământ; 
− Reprezentanți ai DGASPC a județului Hunedoara, Casa Județeană de Pensii, Inspectoratului 
Școlar al județului Hunedoara, Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă. 

 
 2. Încheierea de contracte de supervizare profesională/Revizuirea fişelor de post în vederea 
asigurării coordonării profesionale sau încheierea de contracte de supervizare în servicii sociale: 
Încheierea de contracte de supervizare profesională: 
a) pentru asistenţi sociali; 
b) pentru psihologi:  
 Nu e cazul 
 Fișele de post ale personalului de specialitate sunt revizuite anual, la modificarea legislației 
specifice domeniului de activitate, cu ocazia modificărilor structurale la nivelul instituției sau ori de 
câte ori este nevoie. 
 Direcția de Asistență Socială  a asigurat şi va asigura supervizarea studenților care efectuează 
practica de specialitate în domeniul asistenței sociale în cadrul instituției, în baza 
acordurilor/convenţiilor semnate cu universitățile din țară. 
 
 

Hunedoara,  la 28.05.2021 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
CĂTĂLIN-FLORIN OLAR 

 
        
                                                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                                SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                                  Militon Dănuț  Laslău 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


